
МКУ “ Татарстан Республикасы 

Чүпрәле муниципаль районы 

Башкарма комитетының 

мәгариф бүлеге”  

       МКУ «Отдел  образования 

Исполнительного комитета   

 Дрожжановского 

муниципального района  

Республики Татарстан” 
Адрес: 422470, с. Старое Дрожжаное, ул. Центральная, д. 14А.  

тел.: 2-23-51, 2-25-51, факс: (84375) 2-26-74 

e-mail: drz.roo@tatar.ru 

ПРИКАЗ 

     №  35                                                                                                             «1»   марта  2022 года 

  О  проведении Всероссийских проверочных работ 

в Дрожжановском муниципальном районе  

в 2022 году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 27.01.2022 № под-108/22 «Об утверждении плана-графика проведения 

мероприятий в рамках республиканской системы оценки качества образования на 2022 

год», и на основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан 

от 28.02.2022 № под-308/22 «О проведении Всероссийских проверочных работ в  

Республике Татарстан в 2022 году»,    п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в образовательных 

организациях, реализующих программы основного общего образования, по 

следующим учебным предметам: 

c 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 4 классов (в штатном режиме): «Русский 

язык», «Математика», «Окружающий мир»;  

c 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 5 классов (в штатном режиме) «Русский 

язык», «Математика», «История», «Биология»;  

c 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 6 классов (в штатном режиме) «Русский 

язык», «Математика» - для всех классов в параллели; 

для обучающихся 6 класса по учебным предметам: «История», «Биология», 

«География», «Обществознание» - для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора. Информация о распределении предметов по классам в параллели 

предоставляется образовательным организациям (далее — ОО) через личный кабинет 

в федеральной информационной системе оценки качества образования (далее - ФИС 

ОКО); 

c 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 7 класса (в штатном режиме): «Русский 

язык», «Математика», 

по учебным предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание», 

«Физика» - для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора; 



с 1 апреля по 20 мая 2022 для обучающихся 7 класса (в штатном режиме): 

«Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык»; 

c 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 8 класса (в штатном режиме): «Русский 

язык», «Математика» для всех классов в параллели; 

по учебным предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание», 

«Физика», «Химия» - для каждого класса по двум предметам на основе случайного 

выбора. Информация о распределении предметов по классам в параллели 

предоставляется ОО через личный кабинет в ФИС ОКО; 

с 1 марта по 25 марта 2022 для обучающихся 10 класса (режим апробации) по 

учебному предмету «География»;  

с 1 марта по 25 марта 2022 для обучающихся 11 класса (режим апробации) по учебным 

предметам: «История», «Биология», «География», «Физика», «Химия», «Английский 

язык», «Немецкий язык», «Французский язык». 

При проведении ВПР для обучающихся 5-8 классов предоставляется альтернативная 

возможность выполнения работ в компьютерной форме. В 5 классах по учебным 

предметам «История», «Биология»; в 6-8 классах по учебным предметам «История», 

«Биология», «География», «Обществознание». 

2. Руководствоваться в работе Порядком проведения ВПР,  утвержденным МОиН 

РТ. 

3. Провести выборочную перекрестную перепроверку работ ВПР по математике и 

русскому языку, математике и русскому языку в начальных классах. 

4. Руководителям образовательных организаций: 

назначить школьного координатора – специалиста ответственного за проведение 

ВПР в общеобразовательной организации;  

обеспечить ежедневную работу в личных кабинетах ФИС ОКО; 

соблюдать при проведении ВПР рекомендации по организации работы 

образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19; 

актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР; 

провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся по порядку проведения и использованию результатов ВПР; 

внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и график 

питания); 

сформировать комиссию для проверки ответов ВПР и обеспечить объективность 

проведения и проверки ВПР; 

организовать мероприятия по привлечению и аккредитации общественных 

наблюдателей для обеспечения объективности проведения и проверки ВПР; 

направить в общеобразовательные учреждения представителей отдела образования 

в соответствии с приложением №2, в  целях обеспечения объективности проведения ВПР; 

провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов ВПР 2022 

года и текущей успеваемости; 



использовать результаты ВПР для корректировки основных общеобразовательных 

программ, дополнительных общеразвивающих программ, а также для определения 

образовательной траектории обучающихся.  

4. Утвердить график организации проведения ВПР (приложение 1). 

            5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Исполнительного комитета Э.С.Замалтдинову. 

 

.    

 
 

Приложение 2 

График присутствия должностных лиц Отдела образования Исполнительного комитета 

Дрожжановского муниципального района в общеобразовательных учреждениях 

Дрожжановского муниципального района в период проведения ВПР -2022 

 

 ОУ В соответствии с 

графиком 

Должностное лицо 

1 Алешкин-Саплыкская сош С 15 марта по 20 мая Замалтдинова Э.С. 

2 Стародрожжановская сош №1 С 1 по 25 марта Низамова Ф.Д. 

3 Стародрожжановский мнопрофильный 

лицей 

С 15 марта по 20 мая Ахметов С.Л. 

4 Новоильмовская сош С 15 марта по 20 мая Ларионова С.В. 

5 Марсовская сош С 1 по 25 марта Борисова И.И. 

6 Матакская сош С 15 марта по 20 мая Мавзютов И.А. 

7 Большеаксинская сош С 15 марта по 20 мая Батанова Д.А. 

8 Городищенская сош С 15 марта по 20 мая Кутюмова А.Н. 

9 Малоцильнинская сош С 15 марта по 20 мая Тумакова А.А. 

10 Нижнечекурская сош С 15 марта по 20 мая Ягашкина М.А. 

11 Чувашско-Дрожжановская сош С 1 по 25 марта Замалтдинова Э.С. 

12 Шланговская сош С 15 марта по 20 мая Низамова Ф.Д. 

13 Убеевская сош С 15 марта по 20 мая Ахметов С.Л. 

14 Старошаймурзинская сош С 15 марта по 20 мая Батанова Д.А. 

15 Старокакерлинская сош С 15 марта по 20 мая Мавзютов И.А. 

 

 

   


